
  i

 

 

 

 

 

浙江凯普化工有限公司 

土壤、地下水自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
嘉兴市祥隆环保科技有限公司 

2019 年 11 月 

 

 



  i

 

 



  i

目录 

1.前言 ......................................................................................................................... 1 

2.工作程序和组织实施 ............................................................................................. 2 
[...]
生的酸性废水引入中试车间废水预处理系统进行预处理；丙酮洗产生的离心母液经精馏器

精馏回收后待用。 

向 300L 反应釜（R201）中通过固体投料器加入加入（PABA-3）24.0kg，再泵入工艺

用水 72.0kg，搅拌均匀，边搅拌边通过固体投料器加入氢氧化钾 1.65kg，再通过封闭式取

样器定期取样分析检测，直至确定产品中钾含量达标。加完氢氧化钾之后，蒸干水。把固



  24

体从反应釜取出用橡皮锤敲碎，经真空干燥箱 80℃烘干，得产品约 24.0kg。 

4.3.5 企业污染物产生及排放情况 

1、污染物产排情况 

企业主要产污环节见表 4-8，主要污染物产生及排放量见表 4-9。 

表 4-8  企业主要产污情况汇总一览表 

类别 污染物名称 产生工序 污染物种类 污染防治措施 

废水 

分液废水 5-氯茚酮生产过程中液液分离 

COD*、NH3-N
*、AOX、

TP 

高浓度废水分类收集、分

质预处理后再排入污水处

理站处理；低浓度废水直

接排入污水处理站处理 

中试废水 中试过程产生 

清洗废水 设备、泵、管道清洗 

地面冲洗废水 车间地面冲洗 

废气喷淋废水 喷淋塔喷淋水更换 

实验室废水 5-氯茚酮产品及中试产品分析 

初期雨水 大气降水产生 

真空泵废水 水环真空泵运行产生 

生活污水 员工生活 COD*、NH3-N
* 化粪池预处理 

废气 

5-氯茚酮废气 
各类原辅材料投料、环合反应、离心、

干燥及包装 

二氯乙烷、石油醚、

HCl、粉尘 源头削减，分类收集，再

采用 RTO 装置、喷淋+吸

附装置分质处理 
中试废气 

各类原辅材料投料、中试各类反应、离

心、干燥及包装 

二氯甲烷、DMF 等

VOCs*、粉尘 

污水处理废气 污水处理废气收集 臭气 

污泥干化废气 污水处理污泥干化 臭气 
采用 RTO 装置净化 

危废暂存库臭气 危废暂存库换气 非甲烷总烃 

RTO 尾气 除包装废气、含氢废气外的废气处理 
SO2、NOx、烟尘、二

噁英 
/ 

油烟废气 员工日常生活 油雾 静电式油烟净化器处理 

噪声 生产线设备 
循环泵、压缩机组、真空泵组、各类风

机等设备运行，连续性 
LAeq 采取综合降噪隔声措施 

固废 

过滤残渣 5-氯茚酮过滤工序 

工业固废 委托有资质单位收集处置

中试废物 
废母液、离心/过滤残渣，精馏残渣、精

馏残液，不合格产品等 

废包装物 原辅材料拆包 

实验室废物 产品质量检测、中试过程分析 

废树脂 废气净化系统树脂更换 

蒸馏残渣/残液 废水预处理 

污水处理污泥 污水处理 

废机油 设备维修 

生活垃圾 员工日常生活办公 

表 4-9  企业主要污染物产生及排放量总 

污染物名称 产生量 排放量 

废水 

分液废水 

废水量（m3/a） 1217.5 

/ 

CODCr（t/a） 14.6 

AOX（t/a） 27.42 

中试废水 

废水量（m3/a） 810.0 

CODCr（t/a） 4.05 

NH3-N（t/a） 1.62 

TP（t/a） 0.41 

AOX（t/a） 2.43 

清洗废水 废水量（m3/a） 3000 



  25

CODCr（t/a） 1.50 

NH3-N（t/a） 0.60 

TP（t/a） 0.30 

AOX（t/a） 0.90 

地面冲洗废水 

废水量（m3/a） 1200 

CODCr（t/a） 0.60 

TP（t/a） 0.06 

AOX（t/a） 0.06 

废气喷淋废水 

废水量（m3/a） 1080.0 

CODCr（t/a） 1.08 

NH3-N（t/a） 0.22 

AOX（t/a） 0.22 

实验室废水 

废水量（m3/a） 900.0 

CODCr（t/a） 2.70 

NH3-N（t/a） 0.9 

TP（t/a） 0.18 

AOX（t/a） 0.45 

初期雨水 
废水量（m3/a） 850.0 

CODCr（t/a） 0.128 

真空废水 

废水量（m3/a） 600.0 

CODCr（t/a） 0.60 

TP（t/a） 0.24 

生活污水 

废水量（m3/a） 12750 

CODCr（t/a） 5.101 

NH3-N（t/a） 0.383 

合计 

废水量（m3/a） 22407.5 22407.5 

CODCr（t/a） 30.359 2.689 

NH3-N（t/a） 3.723 0.560 

TP（t/a） 1.19 0.022 

AOX（t/a） 31.42 0.112 

废气 

5-氯茚酮废气 

3,4 二氯苯丙酮（t/a） / / 

二氯乙烷（t/a） 4.011 0.040 

HCl（t/a） 0.721 0.007 

石油醚（t/a） 2.683 0.047 

粉尘（t/a） 0.262 0.015 

中试废气 

粉尘（t/a） 0.0105 0.0005 

甲苯（t/a） 1.501 0.038 

乙酸乙酯（t/a） 0.101 0.003 

石油醚（t/a） 0.25 0.006 

THF（t/a） 2 0.05 

二氯甲烷（t/a） 1.75 0.043 

甲醇（t/a） 3 0.075 

DMF（t/a） 0.25 0.006 

危废暂存库臭气 非甲烷总烃（t/a） 0.75 0.008 

RTO 尾气 

烟尘（t/a） 0.08 0.08 

NOx（t/a） 0.936 0.936 

SO2（t/a） 0.2 0.2 

二噁英（t/a） 0.007gTEQ/a 0.007gTEQ/a 



  26

油烟废气 油雾（kg/a） 48 9.6 

合计 

VOCs（t/a） 16.296 0.316 

NOx（t/a） 0.936 0.936 

SO2（t/a） 0.200 0.200 

粉尘（t/a） 0.3525 0.0955 

HCl（t/a） 0.721 0.007 

二噁英（gTEQ/a） 0.007 0.007 

固废 

过滤残渣 5.0 0 

中试废物 189.0 0 

废包装物 6.0 0 

实验室废物 5.0 0 

废树脂/废活性炭 2.0 0 

蒸馏残渣/残液 300.0 0 

污水处理污泥 30.0 0 

废机油 5.0 0 

生活垃圾 60.0 0 

合计 602.0 0 

噪声 
循环泵 76~85dB、压缩机组 82dB、真空泵组 85dB、制冷机 88dB、各类风机 75~82dB、空压

机 90dB、冷却塔 75dB、气流噪声 88dB 

2、污染物防治措施 

（1）废水 

a、高浓度废水 

企业高浓度废水主要指 5-氯茚酮生产线产生的分液废水、中试试验过程中产生的中试

废水及质检室、实验室产生的实验室废水，具有水量小、种类多、浓度高、水质杂的特点，

因此，企业重点对分液废水、实验室废水进行单独收集、分类预处理，再将预处理后的废

水与其余各类废水汇合，少量缓慢排入厂区综合污水处理站。 

企业拟对分液废水、中试过程中产生的各类实验室废水进行“分类收集、分质预处理”，

在车间内以“池中罐”的方式设置多座污水预处理罐，并利用部分闲置的污水处理单元。 

5-氯茚酮分液废水经中和后进入蒸馏釜蒸干，蒸馏残渣作为危险废物处置；液相经梯

级低温冷凝（最终为-40℃）后，进入精馏塔精馏分离，塔顶二氯乙烷收集后回用或作为危

废处置，塔底水相排入污水处理站进一步处理。中试产生的酸性废水、碱性废水及其他含

高浓度有机物、TP、AOX、有机氮废水等根据污染因子类型采用中和、蒸干、精馏、芬顿

氧化等多种预处理方式进行组合处理后，少量缓慢排入厂区综合污水处理站。 

苯并呋喃吡啶衍生物系列产品中间体 2、中间体 3 及最终产品中试过程中产生的分液

废水、冷凝液，其主要污染物包括吡啶酸盐、中间体 1、氯化钠、中间体 2、二氯甲烷、三

氟甲磺酸钠、吡啶、中间体 3、甲苯、催化剂、碳酸钾等各类成分，主要污染因子为 pH、

CODCr、TP、NH3-N、AOX、甲苯、TN 等。对于该几股废水，先用液碱进行中和，再分梯

度进行蒸馏，低沸物经梯级低温冷凝后作危废处置；中间馏程收集的废水排入污水预处理



  27

设施进行芬顿氧化，再排入厂区综合污水处理站；蒸馏釜内残渣收集后作危险废物处置。 

ABBP 产品中试过程产生的离心废水、冷凝液，其主要污染物包括硫酸、对胺基苯甲

酰亚甲基二磷酸、对硝基苯甲酰基亚甲基二磷酸、硫酸钾等盐类，主要污染因子为 pH、

CODCr、TP、NH3-N。对于该股废水，先用液碱进行中和，再蒸干水，冷凝液排入厂区综

合污水处理站，残渣作为危险废物处置。 

企业 5-氯茚酮及典型中试产品高浓度废水预处理工艺流程见图 8-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b、综合废水 

企业现状污水处理站由宜兴市中鸿环保有限公司设计施工，废水处理能力 300m3/d，设

计进水水质指标 pH3~4、CODCr≤2500mg/L。企业现状污水处理站采用生化与物化相结合

的废水净化技术，以生物降解为主。充分考虑提高污水处理效率的同时，降低能耗、减少

有机污泥的产生。企业现状污水处理站工艺流程见图 4-5。 

企业各类生产、生活污水先进入格栅井，截留废水中的固形污物后进入调节池，在调

节池内混合、调节、匀质，并调配 pH 值、添加硫酸亚铁。废水经过 5%盐酸调节 pH 值至

3~4，再进入铁碳微电解器。经铁碳微电解器后，废水中高分子污染物基本得到降解，进入

中和池后用 5%NaOH 溶液调节 pH 值至 8~9。经中和后的生产废水进入沉淀池，除去大部

分可沉淀固态污染物。经沉淀后的澄清废水自流至厌氧反应池进行厌氧生物降解，同时反

硝化有机污泥。厌氧池出水自流入水解酸化池，通过厌氧、兼氧菌的水解酸化作用分解大

分子有机物、难降解有机物，进一步改善废水的可生化性。废水经水解池后，自流至好氧

图 4-4  中试项目实施后企业高浓度废水预处理工艺流程图 

5氯茚酮分液废水 

ABBP产品离心废

水、冷凝液 
中和  蒸干 

蒸馏残渣

冷凝 

G 

S 

废水 

至污水处理站 废水 

中和  蒸干 

蒸馏残渣

冷凝 

G

冷凝液 

真空蒸馏 
废水 

蒸馏残液 

芬顿催

化氧化 

中和 

苯并呋喃吡啶衍

生物系列产品离

心废水、冷凝液 

蒸馏 冷凝

低沸点冷凝液
S 

其他冷凝液 



  28

生化池，进行二级好氧生物降解。 

废水经厌氧好氧生化后，产生一定量的活性污泥，通过沉淀，污泥与水分离，上层清

水再进入气浮池，加入催化助凝剂 PAM、PAC，促进废水中悬浮物形成絮体，并利用溶气

系统产生的溶于水中的微气泡，与水中的悬浮物絮体粘合在一起，悬浮物随微气泡一起上

升至水面，形成浮渣，使水中的悬浮絮体得到去除。气浮池出水再自流至标准排放口，下

沉污泥泵入污泥浓缩池，经加药浓缩后，由泵提升至污泥压滤机内脱水处理，再经污泥干

化后干泥定期委托嘉兴市固体废物处置有限公司处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）废气 

a、分类收集处理 

企业按废气净化工艺不同，可分为蓄热式焚烧、喷淋+吸附、过滤+吸附等方式。根据

调节池 

厌氧池 

水解池 

生物接触氧化池 

沉淀池 

标准排放口 

风机 

风机 

5%HCl、硫酸亚铁 

污泥浓缩池 

压滤机 

格栅井 

铁碳微电解池 

气浮池 

各类废水 

中和池 

沉淀池 

5%NaOH

污

泥

回

流
污泥作为危废处置 

达标排放 

图 4-5  企业污水处理站工艺流程图 

中水回用 

PAM、PAC 



  29

对中试项目实施后企业所有生产设备污染物产生情况的分析，各类有组织废气分类处理情

况汇总见表 4-10。 

表 4-10 中试项目实施后企业有组织废气分类处理情况 

废气来源 废气类型 废气去向 

R101~R105 G1、G2、G3、G4 
二级碱喷淋+树脂吸附 

RTO 装置 

P106~R107 G5 

R202、R301~R302、

R601~R609、R801~R805 

中试基地反应釜废气 

（同时接入预处理系统及 RTO 装

置，通过 DCS 控制切换） 
水喷淋+碱喷淋+树脂吸

附 
C601、C603 中试基地离心废气 

P603、P604 中试基地真空泵不凝性废气 

R106~R109 5-氯茚酮投料废气 

碱喷淋 C101~C103 5-氯茚酮离心废气 

P101~P105 5-氯茚酮不凝性废气 

R202~R803 中试基地反应釜废气 

碱喷淋 C201~C801 中试基地离心废气 

P201~P702 中试基地真空泵不凝性废气 

中试基地离心间 离心废气 

无需预处理 

危废暂存库 危废暂存库臭气 

5-氯茚酮称量间 称量废气 

中试车间称量间 称量废气 

污水处理站 污水处理废气 

污泥干化装置 污泥干化废气 

5-氯茚酮包装间 包装废气 布袋除尘+水喷淋 

中试车间包装间 包装废气 布袋除尘+水喷淋 

b、具体收集及净化方式 

①称量废气 

企业固态原辅材料先在独立封闭的称量间内拆包计量，并转移至封闭固体投料器。企

业 5-氯茚酮生产线设 1 间称量间（5.0×6.0×3.0m）、中试基地设 2 间称量间（5.0×3.0×3.0m、

6.0×8.0×3.0m），各车间称量间均设置有机械通风设施。根据规划，5-氯茚酮生产线称量间

总风量 1000m3/h，中试基地称量间总风量 1800m3/h。称量间投料废气整体收集率不低于

95%。对于各称量间收集的低浓度投料废气，可直接引入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、

碱喷淋处理后设 25m 高排气筒高空排放。 

②生产装置废气 

反应釜： 

企业液态原辅材料采用质量流量计计量后直接投入反应釜，固态原辅材料通过封闭固

体投料器与反应釜相连投料，保证投料过程中反应釜投料口不直接敞开。企业反应釜均为

全封闭设备，仅在釜顶设有 1 处配套梯级低温冷凝回流装置的通气孔，因此，生产装置废



  30

气均为有组织排放。 

企业反应釜废气收集净化流程见图 4-6。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*注：示意图中保护气体根据生产需要进行设置。 

 

企业 5-氯茚酮生产线 R106、R107、R111 产生的投料废气主要污染因子为石油醚，经

“碱喷淋”预处理后再引入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱喷淋处理后设 25m 高排气

筒高空排放；其余各反应釜产生的投料废气先经釜顶冷凝器梯级低温冷凝（最终为-40℃），

再引入废气预处理系统，采用“二级碱喷淋+树脂吸附再生系统”的工艺净化处理后，再引

入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱喷淋处理后设 25m 高排气筒高空排放。 

企业中试基地涉及含卤有机化合物的反应将在 R202、R301~302、R601~609、R801~805

等部分反应釜内进行，其余反应釜均不进行含卤有机化合物的反应。根据规划，上述反应

釜釜顶设有 2 路废气收集管线，在进行含卤有机化合物的中试项目时，通过 DCS 控制系统

对废气管线进行切换，将经梯级低温冷凝的废气引至废气预处理系统，采用“水喷淋+碱喷

淋+树脂吸附再生系统”的工艺净化处理后，再引入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱

喷淋处理后设 25m 高排气筒高空排放。其余反应釜及上述反应釜在不进行含卤有机化合物

的中试项目时，废气可经“碱喷淋”预处理后引入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱喷

淋处理后设 25m 高排气筒高空排放。 

值得强调的是，考虑到氢化单元中 R201、R203 反应釜会产生含氢废气，若引入 RTO

系统存在较大的事故隐患，故企业 R201、R203 反应釜产生的投料废气及反应废气等经“碱

喷淋”的工艺净化处理后，设 25m 高排气筒高空排放。 

离心机： 

图 4-6  投料废气收集净化流程图 

含有机卤化物  不含有机卤化物 

先喷淋+吸附净化系统

再至 RTO系统 

冷凝器 

冷凝器 

冷凝器 

接收罐  接收罐 

反应釜  反应釜 

计量泵 计量泵  投料器  投料器 
液体原料 液体原料 

保护气体  保护气体 

至 RTO系统 

至 RTO系统 



  31

为有效减少中试过程中离心废气的无组织排放，企业采用先进的全封闭自动卧式刮刀

卸料离心机，待离心的悬浊液直接由反应釜出料阀经管道直接泵入离心机进行离心，再将

离心母液、离心残渣（或粗品）暂存于其他全封闭中转罐中。 

根据规划，企业 5-氯茚酮生产车间内设置 3 台全封闭的自动卧式刮刀卸料离心机用于

5-氯茚酮产品离心；中试基地内设置 9 台全封闭的自动卧式刮刀卸料离心机、1 台过滤/洗

涤/干燥一体机用于中试基地中试产品离心。离心机、一体机均设有排气口，中试车间离心

机（C601、C603）排气口先引至废气预处理系统，采用“水喷淋+碱喷淋+树脂吸附再生系

统”的工艺净化处理后，再引入 RTO 系统经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱喷淋处理后设 25m 高

排气筒高空排放；5-氯茚酮车间离心机及中试车间内其余离心机排气口经“碱喷淋”预处

理后引入 RTO 系统，经碱喷淋、焚烧、骤冷、碱喷淋处理后设 25m 高排气筒高空排放。 